



## Vânia Maria de Vasconcelos Farias

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0591031142851004>

Última atualização do currículo em 17/01/2019

### Resumo informado pelo autor

Mestre em Ciências da Educação pela UNISAL, Especialista em Gestão e Coordenação Escolar pela Faculdade Vale do Jaguaribe, Especialista em História pelo Instituto Superior de teologia, Graduada em Pedagogia com Habilitação em Biologia pela Universidade Estadual Vale do Acaraú e Técnica em Turismo pelo IFCE. Escritora e pesquisadora autônoma, autora da Coleção Contos e Lendas das Terras do Barroco publicado pela editora IMEPH; Ex-secretaria da Cultura do Município de Tianguá e Professora de Arte e Cultura da Prefeitura Municipal de Tianguá.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Vânia Maria de Vasconcelos Farias

### Dados pessoais

**Nascimento** 10/06/1968 - Tianguá/CE - Brasil

**CPF** 299.409.583-15

### Formação acadêmica/titulação

- 2015 - 2018** Mestrado em Ciências da Educação.  
Universidad San Lorenzo, UNISAL, San Lorenzo, Paraguai  
Título: A CONTAÇÃO DE HISTÓRIA DO LENDÁRIO LOCAL COMO ESTRATÉGIA PEDAGÓGICA PARA APROPRIAÇÃO DA CULTURA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA ESCOLA PÚBLICA EM TIANGUÁ-CE, Ano de obtenção: 2018  
Orientador: Drª Naiola Paiva de Miranda
- 2008 - 2015** Especialização em METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTORIA GERAL.  
Centro Universitário UNINTA, UNINTA, Sobral, Brasil  
Título: Dança de São Gonçalo do Croatá - Do sagrado ao Profano  
Orientador: Prof. Adauto Neto Fonseca Duque.
- 2008 - 2011** Especialização em Coordenação e Gestão Escolar.  
Faculdade do Vale do Jaguaribe, FVJ, Brasil  
Título: Gestão Escolar e Educação Inclusiva- Distância entre teoria e Prática  
Orientador: Profº. Valmir Tibúrcio Cavalcante
- 1999 - 2002** Graduação em Curso de Pedagogia com Habilitação em Biologia.  
Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA, Brasil
- 1986 - 1988** Ensino Profissional de nível técnico em Técnico em Turismo.  
Escola Técnica Federal do Ceará, CEFET, Brasil
- 2002 - 2003** Aperfeiçoamento em Curso de Extensão em Gestão Escolar.  
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil  
Título: A Importante Parceria entre família e escola na Gestão Democrática  
Orientador: Profº José Nelson Arruda Filho

### Formação complementar

- 2006 - 2007** Extensão universitária em Turismo de Inclusão. (Carga horária: 120h).  
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Curso Caminhos do Desenvolvimento Local. (Carga horária: 60h).  
Universidade Aberta do Nordeste, UAB, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Capacitação para Ensino a Distância. (Carga horária: 120h).  
Grupos Internet S.A., GRUPOSINTERNET, Florianopolis, Brasil
- 2007 - 2007** Extensão universitária em Segurança, Violência e Direitos. (Carga horária: 130h).  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Treinamento do Ensino a Distância. (Carga horária: 80h).  
Faculdade do Vale do Jaguaribe, FVJ, Brasil
- 2006 - 2006** Extensão universitária em Gestão Cultural. (Carga horária: 120h).  
Instituto de Arte e Cultura do Ceará, IACC, Brasil
- 2002 - 2004** Extensão universitária em PCN e Meio Ambiente na Escola. (Carga horária: 115h).  
Secretaria de Educação Básica do Ceará, SEMED, Brasil
- 2002 - 2003** Extensão universitária em Curso de Extensão em Gestão Escolar. (Carga horária: 258h).  
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil
- 2002 - 2002** Extensão universitária em Formação em Educação Infantil. (Carga horária: 120h).  
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto de Tianguá, SEMED, Brasil
- 2001 - 2002** Extensão universitária em Curso de Extensão à Distância – TV na Escola e os. (Carga horária: 180h).  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil
- 2001 - 2001** Curso de curta duração em Capacitação para Dinamização e Uso da Biblioteca. (Carga horária: 100h).  
Fundo de Apoio ao Trabalhador, FAT, Brasil
- 1989 - 1989** Extensão universitária em Guia de Turismo. (Carga horária: 270h).

## Atuação profissional

### 1. Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - SECULT

#### Vínculo institucional

**2009 - Atual** Vínculo: Edital público , Enquadramento funcional: Pesquisador autonomo , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Projeto de Pesquisa na área de literatura, contemplado no V Edital de Incentivo as Artes, ano 2008, com o Projeto de Pesquisa "Contos e Lendas das Terras do Barrocao.

### 2. Prefeitura Municipal de Tianguá - PMT

#### Vínculo institucional

**2012 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Secretaria Municipal de Cultura , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

**2001 - Atual** Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Desde 2001, exerce função de Professor da Modalidade Ensino de Jovens e Adultos e Professor de Arte e Cultura.

### 3. Secretaria de Turismo do Estado do Ceará - SETUR

#### Vínculo institucional

**1988 - 1998** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Informante Turístico , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Exerceu o cargo de informante turistica nos Posto de Informaçõe do Aeroporto, Rodoviária, Centro de Turismo, Mausoléu Presidente Castelo Branco, Farol do Mucuripe, alem de trabalaha na Diretoria Tecnica e na Sala de informações

### 4. Instituto de Desenvolvimento Social e Cultural Lamparina - IDSC

#### Vínculo institucional

**2001 - Atual** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Assessoria Cultura e Educacional , Carga horária: 100, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Serviço de Assessoria Cultural e Educacional, voltado ao trabalho de Educador Social, elaboração e produção de projetos e eventos culturais, realização de palestra e contação de historia.

## Produção




### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

- VASCONCELOS, V. M. N.**  
CONTAÇÃO DE HISTÓRIA DO LENDÁRIO LOCAL COMO ESTRATÉGIA PEDAGÓGICA PARA APROPRIAÇÃO DA CULTURA: O CASO DE TIANGUÁ-CE. Revista Eletrônica ã013 ISSN 2527-0850. , v.1, p.287p. - 286, 2018.

### Produção técnica

#### Demais produções técnicas

-  **VASCONCELOS, V. M. N.**  
A Lenda da Tanajura, 2012. (Livro, Editoração)
-  **VASCONCELOS, V. M. N.**  
Chaga da Onça, 2012. (Livro, Editoração)
-  **VASCONCELOS, V. M. N.**  
Negro da Mucutuba, 2012. (Livro, Editoração)


## Orientações e Supervisões

### Orientações e supervisões

#### Orientações e supervisões concluídas

#### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

- Gisele Linhares Coutinho. **A contação de história como estratégia pedagógica: A experiência do centro municipal de educação infantil Thais Araújo Queiroz do município de tianguá – Ce.**. 2018. Curso (Programa de Formação de Professor da Educação Básica -PARFOR) - Universidade Estadual Vale do Acaraú

2.  Zenilda Meneses Galeno. **A contribuição da arte do movimento no desenvolvimento da linguagem corporal na Educação infantil.** 2018. Curso (Programa de Formação de Professor da Educação Básica -PARFOR) - Universidade Estadual Vale do Acaraú
3. Iolanda Jácome de Lima. **A importância da brincadeira no espaço de sala de aula da Educação infantil.** 2018. Curso (Programa de Formação de Professor da Educação Básica -PARFOR) - Universidade Estadual Vale do Acaraú
4. Tatiana Mourão de Souza. **A relação do cuidar e educar através da alimentação saudável no contexto da Educação Infantil da EEIF Monsenhor Agesilau de Aguiar.** 2018. Curso (Programa de Formação de Professor da Educação Básica -PARFOR) - Universidade Estadual Vale do Acaraú
5. Benedita Adriana da Costa Frota. **O papel da contação de histórias no desenvolvimento sócio-cognitivo das crianças da modalidade de Educação infantil da Escola Agostinho de Brito em Tianguá – Ce.** 2018. Curso (Programa de Formação de Professor da Educação Básica -PARFOR) - Universidade Estadual Vale do Acaraú
6. Fanciscaca. Laiuda Alves dos Santos. **O uso pedagógico dos brinquedos de madeira na modalidade da educação infantil.** 2018. Curso (Programa de Formação de Professor da Educação Básica -PARFOR) - Universidade Estadual Vale do Acaraú

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 17/01/2019 às 22:02:19.